

Rīgā

Dokumenta datums ir tā
elektroniskās parakstīšanas datums

Nr. LPA 1.7.-97

14. Saeimas deputātiem

Par valsts budžetu 2024. gadam

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” vēršas ar aicinājumu, lemjot par valsts budžetu 2024. gadam, iekļaut ilgtspējīgu finansējumu pilsoniskās sabiedrības darbībai un attīstībai, lai nodrošinātu, ka Latvijā ir stabila, demokrātiskās vērtības balstīta un organizēties spējīga pilsoniskā sabiedrība, kas cita starpā ir arī nacionālās drošības un cilvēku drošumspējas jautājums.

Tāpat Latvijas nevalstiskais sektors – biedrības un nodibinājumi - ir nozīmīgs iekļaujošas izaugsmes virzītājspēks, kas vienlaikus palielina sociālo kapitālu un rada ievērojamu saimniecisku vērtību, spēlē nozīmīgu lomu sociālās, ekonomiskās un politiskās jomās. Tādēļ nepieciešami mūsdienīgi risinājumi krīžu, tai skaitā ekonomiskās, novēršanai, ieguldot cilvēkkapitālā, kas ir būtisks tautsaimniecības attīstības faktors.

Attiecīgi aicinām Saeimu programmai “**Nacionālais NVO fonds**” piešķirt papildus resursus, kas kopumā veidotu NVOF vismaz 5 miljonu *euro* apjomā (**iztrūkstošā daļa 2024.gadā - 2,7 milj.euro**), lai īstenotu mērķtiecīgu pilsoniskās sabiedrības attīstības politiku, stiprinātu pilsoniskās sabiedrības kapacitāti un radītu atbilstošus apstākļus, kas veicinātu sabiedrības iesaistīšanos un līdzdalību sabiedriski politiskajos procesos valstī.

Augstāk minētā **programmas veicinās Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību 21. punkta** “Veicināsim iedzīvotāju, uzņēmēju un nevalstisko organizāciju līdzdalību sabiedriskajos un politiskajos procesos un sabiedrības saliedētību, attīstīsim sociālo un pilsonisko dialogu, palielināsim finansējumu sabiedriskā labuma iniciatīvām un saliedētībai,” **īstenošanu**.

Papildus finansējuma nepieciešamību pamato straujā inflācija un iesniegto projektu pieteikumu skaits – pieprasījums pārsniedz pieejamo resursu pieejamību 2 reizes. Tāpat 2023.gadā beidzas finansējums no EEZ/NOR finanšu instrumenta (Aktīvo iedzīvotāju fonds), kas bijis būtisks finanšu avots organizācijām pēdējos 3 gadus, un, atšķirībā no citām valstīm, Latvijas valdība neizvēlējās no EEZ rezerves fonda novirzīt finansējumu pilsoniskās sabiedrības atbalstam, ne arī atbalstu NVO Šveices programmas ietvaros. Papildus nevalstiskais sektors arī saskaras ar inflācijas negatīvajām sekām, tādēļ sagaidāms, ka nākamajos gados sektorā būs būtisks finanšu un aktivitāšu kritums.



Latvijas Pilsoniskā alianse pauž vēlmi un gatavību tikties, lai apspriestu mūsu priekšlikumus, un to, kā tie veicinās demokrātijas noturīgumu un attīstību Latvijā.

Latvijas Pilsoniskā alianse ir neatkarīga jumta nevalstiskā organizācija pilsoniskās sabiedrības un demokrātijas stiprināšanas jomā, kuras misija ir pārstāvēt pilsoniskās sabiedrības, tai skaitā biedrību un nodibinājumu kopējās intereses, kas balstītas uz demokrātijas pamatbrīvībām un cilvēktiesībām. Latvijas Pilsoniskā alianse apvieno vairāk kā 140 biedrus, kas kopumā aptver aptuveni 70 000 privātpersonas.

Direktore

(*paraksts**)

Kristīne Zonberga

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

Zonberga 24245580
Kristine@nvo.lv